﻿Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Шадринск 29 июня 2021 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Брагиной Е.В.,

при секретаре Ляпцевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Родиной О.А.,

подсудимого Малозёмова А.А., его защитника - адвоката Поповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Малозёмова А.А., ...: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Малозёмов А.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета "ХСЮ" при следующих обстоятельствах.

18 апреля 2021 года около 11 часов 20 минут Малозёмов А.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя с корыстной целью, в магазине «Красное и Белое», расположенном в г. Шадринске, ул. Степана Разина, 27-1, тайно похитил с банковского счета, принадлежащие "ХСЮ" денежные средства в сумме 463 рубля 75 копеек, оплатив дважды бесконтактным способом покупку товаров банковской картой "ХСЮ", найденной им в этот же день в районе домов 30-43 по ул.Щеткина в г.Шадринске Курганской области.

Он же, 18 апреля 2021 года около 12 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Красное и Белое», расположенном в г. Шадринске, ул. Карла Маркса, 75, действуя с корыстной целью, тайно похитил с банковского счета, принадлежащие "ХСЮ" денежные средства в сумме 420 рублей 88 копеек, оплатив дважды бесконтактным способом покупку товаров.

Около 12 часов 15 минут 18 апреля 2021 года, действуя тайно и из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения, Малозёмов А.А. в магазине «Пятёрочка», расположенном в г. Шадринске ул. Степана Разина, 52 похитил с банковского счета, принадлежащие "ХСЮ" денежные средства в сумме 919 рублей 98 копеек, оплатив дважды бесконтактным способом покупку товаров.

Затем, около 12 часов 20 минут 18 апреля 2021 года, на автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной по ул. Курганская, д.6 в г.Шадринске действуя тайно и из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с использованием другого лица для покупки и оплаты банковской картой потерпевшего товаров, похитил с банковского счета, принадлежащие "ХСЮ" денежные средства в сумме 927 рублей, оплатив покупку товара с использованием банковской карты потерпевшего.

Около 12 часов 25 минут 18 апреля 2021 года в магазине «Смак», расположенном по ул. Свердлова, дом 107, в г.Шадринске Курганской области Малозёмов А.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя тайно, из корыстных побуждений, с использованием другого лица для покупки и оплаты банковской картой товаров, похитил с банковского счета, принадлежащие "ХСЮ" денежные средства в размере 740 рублей, оплатив двумя операциями покупку товара с использованием банковской карты потерпевшего.

Похищенные денежные средства Малозёмов А.А. изъял из владения потерпевшего, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив "ХСЮ" материальный ущерб на общую сумму 3471 рубль 61 копейку.

К выводу о виновности подсудимого суд пришел на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом.

В судебном заседании подсудимый Малозёмов А.А. полностью признал себя виновным. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний Малозёмова А.А., данных в ходе предварительного следствия следует, что утром 18 апреля 2021 года он находился в состоянии алкогольного опьянения. Нашёл сотовый телефон около магазина «Росстань» в г.Шадринске. В чехле телефона нашел банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты. Он несколько раз ходил в магазины, расположенные в г. Шадринске и покупал продукты и алкоголь с помощью этой карты. В обеденное время, пришёл в гости к другу ""ШСЮ" и попросил свозить его в магазины. В магазине «Смак», на автозаправочной станции ""ШСЮ" произвел оплату товаров картой по просьбе Малозёмова. После этого они решили заправить автомобиль бензином. Оплатить покупку найденной банковской картой в этот раз им не удалось. После этого они поехали в магазин «Росстань», где ""ШСЮ" снова не смог оплатить товар найденной картой. Он возместил материальный и моральный вред, перечислив "ХСЮ" 5000 рублей на счёт банковской карты, раскаивается в содеянном (т. №, л.д. ..., ..., ..., ...).

В явке с повинной (т.№ л.д....) Малозёмов А.А. сообщил, что 18 апреля 2021 года он около 7 часов по ул.Щеткина в г.Шадринске нашел сотовый телефон и банковскую карту, с которой в дальнейшем осуществлял покупки в магазинах г.Шадринска.

При проверке показаний на месте (т.№, л.д. ...) Малозёмов А.А. показал место, где им был найден телефон, в чехле которого находилась банковская карта потерпевшего.

Показания, данные в ходе предварительного расследования, Малозёмов А.А. в суде подтвердил полностью.

Потерпевший "ХСЮ" при производстве предварительного следствия показал, что имеет банковскую карту, оформленную на его имя в АО КБ «Агропромкредит» на которую ежемесячно поступает заработная плата. 17 апреля 2021 года он был в гостях, распивал спиртное. Позднее обнаружил пропажу своего сотового телефона и банковской карты. На следующий день, в дневное время, с телефона друга он позвонил в банк и узнал, что с его карты были совершены покупки в магазинах города, карту он заблокировал и обратился в полицию. Всего было снято денежных средств в размере 3471 рубль 61 копейка (т.№ л.д...., ...). 

Свидетель ""ШСЮ" в ходе предварительного следствия сообщил, что он знаком с Малозёмовым А.А. 18 апреля 2021 года Малоземов пришёл в нему домой и попросил свозить по магазинам, был в состоянии алкогольного опьянения. ""ШСЮ" повёз его в магазин «Смак», расположенный по ул. Свердлова, 107 в г. Шадринске. Малозёмов А.А. передал ему банковскую карту, сказав, что она принадлежит ему, попросил купить спиртное и сигареты. ""ШСЮ" поверил, что карта принадлежит Малозёмову, поэтому совершил покупку в магазине, расплатившись картой с помощью бесконтактной оплаты. После этого, Малозёмов А.А. предложил заправить автомобиль ""ШСЮ" бензином, они поехали на АЗС по Курганскому тракту, 1 в г. Шадринске. Там "ШСЮ" заправил бензином автомобиль на сумму 927 рублей, оплатив покупку картой, которую ему предал Малозёмов А.А. Затем они поехали в гараж, но по пути Малозёмов А.А. снова предложил заправить автомобиль. Они поехали на АЗС по ул. Михайловской. Заправить автомобиль не удалось, так как при оплате банковской карты произошёл сбой в терминале. Тогда Малозёмов А.А. предложил заехать в магазин «Росстань», в магазине тоже не удалось оплатить покупки, карта была заблокирована. Позднее, Малозёмов А.А. рассказал ему, что банковская карта ему не принадлежит, он её нашёл утром вместе с мобильным телефоном. 

Свидетель ""ШСЮ" уточнил свои показания, пояснив, что Малозёмов А.А. самостоятельно расплачивался банковской картой в магазинах «Красное и Белое», «Пятёрочка», пытался расплатиться в магазине «Росстань». На заправочной станции и в магазине «Смак» банковской картой расплачивался ""ШСЮ", покупки свидетель совершал по просьбе Малозёмова А.А., так как тот был сильно пьян (т. №, л.д..., ...).

Свидетель "ОМВ" при производстве предварительного следствия пояснил, что он знаком с "ХСЮ" 17 апреля 2021 года "С" пришёл к нему домой, где они распивали спиртные напитки. Около 00 часов 30 минут 18 апреля 2021 года они решили поехать в кафе, перед этим заехав к "ХСЮ". "ХСЮ" был со своим телефоном, в такси они телефонами не пользовались. Когда доехали до "ХСЮ", он пошёл переодеваться, а он оставался ждать его на улице. "ХСЮ" долго не было, поэтому он ушёл домой. На следующий день "ХСЮ" сообщил ему, что у него пропал сотовый телефон, в чехле которого была банковская карта, после этого "ХСЮ" позвонил в полицию (т№, л.д....).

Свидетель "ГВМ" в ходе следствия сообщил, что он работает водителем в такси «Максим». 18 апреля 2021 года в 00 часов 39 минут ему поступила заявка доставить пассажиров с ул. Ефремова, 127 до ул. Щёткина, 44 в .... Пассажирами были двое мужчин в состоянии алкогольного опьянения, он отвёз их на ул. Щёткина, при этом они никуда не заезжали и нигде не останавливались. У одного из пассажиров он видел в руках сотовый телефон. В своём автомобиле он телефона не находил (т. №, л.д. ...). 

Свидетель "БДА" при производстве предварительного следствия показал, что он работает в сети магазинов «Красное и Белое». Видеозапись за 18 апреля 2021 года из магазина, расположенного по ул. Степана Разина, 27 не сохранилась. Было установлено, что в этот день производилась оплата с карты АО «Агропромкредит» двумя операциями на сумму 458 рублей 77 копеек и 4 рубля 98 копеек, товарные чеки на указанные суммы изъяты следователем (т.№, л.д. ...).

При осмотрах мест происшествия, в магазине «Смак» изъята видеозапись на компакт-диске, в магазинах «Пятёрочка» и «Красное и Белое» (по ул. Карла Маркса, 75 в г.Шадринске Курганской области) изъяты видеозаписи на компакт-диски и кассовые чеки. Из магазина «Красное и Белое» (по ул. Степана Разина, 27 в г.Шадринске Курганской области) изъят товарный чек, видеозапись не сохранилась. В магазине «Росстань», на АЗС «Газпромнефть» и «Бизнес нефть» ничего не изъято, так как видеонаблюдение отсутствует (т. №, л.д. ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... 

Как следует из протоколов осмотра предметов - видеозаписей, изъятых в магазинах «Пятёрочка» и «Красное и Белое» по ул. Карла Маркса, д.74, проведенных с участием ""ШСЮ", мужчина, похожий на Малозёмова А.А. совместно со свидетелем ""ШСЮ" совершают в указанном магазине покупки, рассчитываясь при этом банковской картой (т.№, л.д. ..., ...), в магазине «Смак», ""ШСЮ" совершает покупки, рассчитываясь банковской картой, которую ему дал Малозёмов (т.№ л.д. ...). Согласно протоколу осмотра предметов - товарных чеков (т№, л.д....) по ул. Степана Разина, 27 в г.Шадринске 18 апреля 2021 года произведена оплата двумя операциями на сумму 458 рублей 77 копеек и 4 рубля 98 копеек. Согласно протоколу осмотра предметов – кассового чека (т.№, л.д....) в Магазине «Пятерочка» по ул.Степана Разина, 52 в г.Шадринске произведена оплата товара 18 апреля 2021 года на сумму 919 рублей 98 копеек.

В соответствии с информацией АО КБ «Агропромкредит», по карте "ХСЮ" 18 апреля 2021 года осуществлялись операции списания денежных средств в магазине «Красное и Белое» на сумму 458 рублей 77 копеек и 4 рубля 98 копеек, 315 рублей 88 копеек и 105 рублей; в магазине «Пятёрочка» на сумму 919 рублей 98 копеек, на АЗС Шадринск на сумму 927 рублей; в магазине «Смак» на сумму 685 рублей и 55 рублей. С использованием карты не были списаны со счёта на АЗС ИП "ЯСА" на сумму 880 рублей и 880 рублей, в магазине «Росстань» на сумму 106 рублей в связи с тем, что карта была заблокирована (т.№ л.д. ...

Виновность Малозёмова А.А. в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ) суд находит доказанной. 

Самоизобличающие показания подсудимого, данные им в досудебном производстве по делу, об обстоятельствах и мотивах совершения хищения денежных средств с банковского счета "ХСЮ" суд признает достоверными, поскольку они последовательны, детализированы и полностью согласуются с совокупностью других вышеизложенных доказательств: показаниями потерпевшего "ХСЮ", свидетелей ""ШСЮ", "ОМВ", "БДА", "ГВМ", протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, указанных выше.

При этом, суд учитывает характер действий Малозёмова А.А. и обстоятельства совершения преступления, согласно которым распоряжение денежными средствами осуществлено вопреки воле и согласия потерпевшего, что свидетельствует о возникновении умысла на хищение денежных средств после завладения картой. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний Малозёмова А.А., данных им в ходе предварительного расследования, не имеется, поскольку после разъяснения ему процессуальных прав, показания он давал в присутствии защитника, с содержанием протоколов допроса они были ознакомлены под роспись, никаких замечаний от них не поступило.

Существенных противоречий между показаниями потерпевшего, данных им в ходе производства предварительного следствия, суд не усматривает, по обстоятельствам, имеющим значение для квалификации содеянного Малозёмовым А.А., потерпевший дает последовательные пояснения.

Совокупность изложенных выше доказательств позволяет сделать вывод, что подсудимый похитил безналичные денежные средства со счета банковской карты потерпевшего "ХСЮ" Продавцы магазинов, присутствовавшие при оплате товара с использованием банковской карты потерпевшего, не осознавали противоправность действий подсудимого, то есть хищение совершено втайне от потерпевшего и других лиц и является кражей.

В действиях Малозёмова А.А. отсутствуют признаки мошенничества с использованием электронных средств платежа, поскольку он не вводил в заблуждение сотрудников торговых организаций, на которых не лежит обязанность по проверке принадлежности банковской карты покупателю. То обстоятельство, что при оплате товара подсудимый не сообщил другому лицу и сотрудникам торговых организаций об использовании чужой банковской карты, свидетельствует о тайном хищении безналичных денежных средств потерпевшего.

Суд действия подсудимого квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ). 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает данные о его личности, а также предусмотренные законом общие цели и принципы его назначения, характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление против собственности. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Малозёмов А.А. не судим, замечен в злоупотреблении спиртными напитками, жалобы и заявления на Малозёмова А.А. о поведении в быту не поступали. Проживает с матерью, работает, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.№ л.д. ..., ..., ...). Имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.№, л.д....). Состоит на учёте в ГБУ «КОНД» Шадринский филиал с 17 марта 2016 года, в ГКУ «ШОПНД» на учёте не состоит (т.№, л.д. ..., ...). 

В соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание Малозёмова А.А., суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования по делу с сообщением сведений, имеющих значение для установления всех обстоятельств дела, наличие малолетнего ребенка, родившегося в 2007 году, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, заявление о раскаянии в содеянном. 

Смягчающие наказание Малозёмова А.А. обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного им преступления или личности самого подсудимого, дающими основания для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая нахождение Малозёмова А.А. во время совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, повлекшем у него снижение критики и ослабление контроля за своим поведением, нахождение Малозёмова на учете в медицинском учреждении в связи с диагностированием у него пагубного употребления алкоголя, желание Малозёмова на похищенные денежные средства приобрести алкогольные напитки и продлить состояние опьянения, что обусловило и способствовало совершению им данного преступления, как это прямо следует из пояснений самого Малозёмова, исходя из характера и степени общественной опасности указанного деяния, обстоятельств его совершения, данные о личности подсудимого указанные выше, отягчающим наказание Малозёмова обстоятельством суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Употребление Малозёмовым перед совершением преступления спиртных напитков и нахождение его во время этого деяния в состоянии опьянения, подтверждается показаниями подсудимого, свидетеля ""ШСЮ". 

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершенного Малозёмовым А.А. преступления, направленного против собственности, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

Учитывая характеризующие данные на подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также наличие у Малозёмова А.А. постоянного места жительства и работы, суд пришёл к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, применив ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы. 

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. ч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой адвокату вознаграждения за участие в деле в качестве защитника Малозёмова А.А. по назначению, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Предусмотренных законом оснований для освобождения Малозёмова от обязанности возместить процессуальные издержки не имеется.

Процессуальные издержки при расследовании уголовного дела в виде вознаграждения, подлежащего выплате адвокату Громову А.А. за оказание им юридической помощи по назначению на стадии предварительного расследования, составляют 2357 рублей 50 копеек (т.1, л.д. 91).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Малозёмова А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным, установить испытательный срок длительностью 1 (один) год и возложить на осуждённого в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; 2) регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в дни, установленные данным органом; 3) не покидать место своего жительства в период с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 

Меру пресечения в отношении осужденного Малозёмова А.А., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с осуждённого Малозёмова А.А. процессуальные издержки в размере 2357 (две тысячи триста пятьдесят семь) рублей 50 копеек в доход государства - Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: 

3 диска с видеозаписями, копии кассовых чеков магазинов «Красное и Белое» и «Пятёрочка» – хранить при материалах уголовного дела;

банковскую карту «Агропромкредит» № вернуть по принадлежности потерпевшему "ХСЮ", при отказе от получения, уничтожить;

мобильный телефон «Самсунг Гелакси А01», чехол из кожзаменителя считать возвращёнными по принадлежности "ХСЮ"

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: Е.В. Брагина